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ÚVOD

Téma pomoci lidem v nouzi je v dnešním světě, zasaženém nejen hospodářskou

krizí, ale také krizí morálních hodnot, velmi aktuální. Jako křesťanovi je mi pomoc lidem

trpícím velmi blízká. Již ve Starém zákoně Bůh vybízí k lásce k trpícím, nemocným lidem,

k pomoci bezbranným, cizincům, lidem nemajetným. Základním programem pro konání

charitativní služby církve jsou evangelia a Skutky apoštolů zakotvená v Novém zákoně.

Již první křesťané naplňovali Kristův odkaz péčí o všechny své trpící, nemocné a všechny

potřebné. Svatý Jakub mimořádně zdůraznil charitativní program církve ve svém listě,

když píše o tom, že víra se má projevovat skutky (srov. Jk 2,14-17). Je to právě charita,

církevní organizace, která má velkou možnost aktuálně naplňovat Kristův odkaz pomoci

bližním. I proto jsem si vybral za téma své bakalářské práce poslání a postavení charity

ve spektru sociálních služeb v Havlíčkově Brodě. Jak se daří Oblastní charitě v Havlíčkově

Brodě naplňovat její poslání? Jaké je postavení Oblastní charity v Havlíčkově Brodě mezi

jinými poskytovateli sociální pomoci? Má se lišit charitativní služba a liší se skutečně

od jiných společensky prospěšných sociálních organizací? Abych našel odpověď

na uvedené otázky, rozdělím svou práci do dvou částí.

V první části se budu zabývat problematikou sociálních služeb a jejich potřebnosti

v obecné rovině. Vysvětlím zde základní sociální pojmy s aktuální právní úpravou,

která určuje základní podmínky poskytování sociální služby. Také zmapuji všechny

poskytovatele sociálních služeb v Havlíčkově Brodě z dostupných informačních zdrojů,

tedy z registru poskytovatelů sociálních služeb dostupných na portálu Ministerstva práce

a sociálních věcí, propagačních letáků a dalších materiálů. Pomocí nasbíraných

a utříděných informací zjistím, jaké sociální služby svým klientům v Havlíčkově Brodě

nabízí. V další části práce se budu věnovat pramenům a poslání charitní služby

a podrobněji také specifikům vlastní charitní služby jako takové i výlučnosti postavení

charity v Havlíčkově Brodě. Dále zaměřím svou pozornost na otázku duchovních potřeb

klientů a možnosti jejich naplnění v rámci poskytování sociální služby. Také se pokusím

ukázat, v čem se Oblastní charita v Havlíčkově Brodě liší oproti jiným poskytovatelům

sociálních služeb v Havlíčkově Brodě, zda nabízí svým klientům duchovní rozměr a jaké

jsou postoje a hodnoty jejich pracovníků a klientů. Jsou do poskytování charitní služby

zapojeni zdejší farníci a duchovní správa místní církve? Pro potřeby této práce provedu

dotazníkové šetření s pracovníky a klienty projektů Oblastní charity v Havlíčkově Brodě

a také s vedoucími pracovníky necírkevních poskytovatelů sociálních služeb
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v Havlíčkově Brodě, které sice nesplňuje podmínky kvalitativního výzkumu, avšak vhodně

doplňuje a ilustruje situaci. Na závěr této práce se pokusím, částečně ze zjištěných faktů

a také z vlastních zkušeností, zformulovat konkrétní podněty pro zkvalitnění poskytování

charitní služby v Havlíčkově Brodě.

Základní metodu v této bakalářské práci tvoří práce s literaturou, dotazníkové

šetření s pracovníky a klienty charity a také s pracovníky necírkevních poskytovatelů

sociálních služeb v Havlíčkově Brodě, a zejména vlastní zkušenosti z praxe charitního

dobrovolníka. Základní literaturu, ze které ve své práci vycházím, představuje encyklika

Benedikta XIV. Deus caritas est, dokument České biskupské konference Charitativní

služba církve-Pastorační péče o charitu, Pastorační péče v méně obvyklých situacích

od Aleše Opatrného, dále kniha Ctirada Václava Pospíšila Teologie služby, Uvedení

do duchovního života od Marko Ivana Rupnika, sborník Pavla Ambrose Studijní texty

z pastorální teologie III: Služba nemocným, od autora Oldřicha Matouška knihy

Slovník sociální práce a Základy sociální práce a také dílo Vojtěcha Krebse Sociální

politika.
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1 SOCIÁLNÍ SLUŽBY V HAVLÍČKOVĚ BRODĚ

1.1 Úvod do problematiky sociálních služeb

Sociální politika státu představuje úsilí jednotlivých subjektů o udržení a fungování

sociálního systému v daném státu,1 a to prostřednictvím řady aplikačních nástrojů sociální

politiky, ze kterých můžeme zmínit především sociální příjmy, sociální služby, věcné

dávky, účelové půjčky, úlevy a výhody a regulace cen zboží a služeb.2 Lze tedy říci,

že sociální služby a sociální práce v nich jsou jedním z důležitých nástrojů realizace

sociální politiky a konkrétní sociální pomoci lidem v nouzi. Sociální práci můžeme tedy

chápat jako nástroj sociální služby, kterým je tato konkrétní cílená pomoc potřebným

realizována.3

1.1.1 Vysvětlení základních pojmů

V dalším textu se budeme věnovat vysvětlení základních pojmů, které se v sociální

oblasti užívají. Jedná se o tyto pojmy: sociální vyloučení, sociální poradenství, sociální

rehabilitace, sociální služby, klient, cílová skupina sociální služby, obtížná sociální situace,

komunitní plánování, zřizovatel služeb, poskytovatel služeb, uživatelé služeb, služby

sociální péče, služby sociální prevence. Tyto pojmy jsou v sociální oblasti nejčastěji

používány, a proto jsou v dalším textu vysvětleny tak, aby nedošlo k záměně jejich

významu. Důležitost pochopení a správné používání těchto pojmů je v sociální oblasti

zásadní.

Sociální vyloučení

„Sociální vyloučení označuje obvykle komplexně podmíněnou nedostatečnou účast

jednotlivce, skupiny nebo místního společenství na životě celé společnosti, resp.

nedostatečný přístup ke společenským institucím zajišťujícím vzdělání, zdraví, ochranu

a základní blahobyt. Může mít různou úroveň a měnit se v čase. Fakticky znamená život

v chudobě, bez účasti na trhu práce (u mladých lidí bez účasti na systematickém

vzdělávání), bez přiměřeného bydlení, bez dostatečného příjmu, obvykle v izolaci

1 Srov. MATOUŠEK Oldřich: Slovník sociální práce, Praha: Portál, 2003, 211.
2 Srov. KREBS Vojtěch a kol: Sociální politika, Praha: ASPI, a.s., 2005, 65–67.
3 Srov. MATOUŠEK Oldřich: Základy sociální práce, Praha: Portál, 2001, 178–180.
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či v malé skupině podobně deprivovaných lidí pohybujících se na okraji společnosti.

Dlouhodobý pocit, že člověk nemá ve společnosti místo, je zdrojem chronického stresu.

Příčiny sahají od individuálních až po systémové. Konkrétněji nízké sebevědomí, nízký

příjem nedokončené vzdělání, nedostatečné sociální dovednosti, špatné duševní i tělesné

zdraví, špatné bydlení, vysoký věk, vysoká úroveň kriminality v místě, nefunkčnost

rodiny, závislost na návykových látkách, nezaměstnanost, chybějící zdravotní a sociální

pojištění aj.“4

Zákon o sociálních službách vymezuje tři základní druhy sociálních služeb:

sociální poradenství, služby sociální péče a služby sociální prevence. K vysvětlení těchto

pojmů:

Sociální poradenství

„Sociální poradenství poskytuje informace o postupech vyplývajících z předpisů

o důchodovém a nemocenském pojištění, státní sociální podpoře, sociální pomoci,

zaměstnanosti a sociálně-právní ochraně. Osobám v obtížné situaci zprostředkovává

informace o formách sociální pomoci dostupných v určité lokalitě. Součástí základního

sociálního poradenství je i tzv. občanské poradenství, které pomáhá k řešení všech

životních situací občanů. Odborné sociální poradenství je specializovaná odborná činnost

zaměřená na zjištění rozsahu a charakteru obtížné sociální situace, zjištění příčin jejího

vzniku, poskytnutí informací o možnostech řešení a usměrnění osoby při volbě

a uplatňování forem sociální pomoci dostupných v dané lokalitě. Odborné sociální

poradenství je specializovaná odborná činnost zaměřená na zjištění rozsahu a charakteru

obtížné sociální situace, zjištění příčin jejího vzniku, poskytnutí informací o možnostech

řešení a usměrnění osoby při volbě a uplatňování forem sociální pomoci."5 Termín

sociální poradenství zahrnuje dva pojmy - základní sociální poradenství, odborné sociální


[…]


zprostředkováním svátostí, společnou modlitbou, zajištěním účasti na bohoslužbě

či umožnění pravidelného kontaktu s farností. V charitní službě poskytuje sociální služby

personál, který je nejen dobře odborně zdatný, ale jeho práce je službou vycházející

z vnitřního předsvědčení. Projekty a služby Oblastní charity Havlíčkův Brod musí dle

zákona o sociálních službách splňovat standardy kvality sociálních služeb a mají být

poskytovány odborně zdatným a kompetentním personálem.
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Postoje a názory pracovníků a klientů Oblastní charity Havlíčkův Brod a také

managementu jiných sociálních organizací, získané z vyplněných dotazníků, přestože jich

nakonec byl jen omezený počet, toto shrnutí potvrzují. Přesto naznačily možné problémy

a podněty pro zlepšení její práce tak, aby co nejlépe naplňovala své poslání a realizovala

své postavení mezi sociálními službami v Havlíčkově Brodě. Při výběru a také zaškolování

nových pracovníků mají vedoucí pracovníci více dbát na to, aby byli všichni pracovníci

bez ohledu na délku svého působení v charitě připraveni a schopni nabídnout klientům

možnosti naplnění duchovních potřeb a to v souladu s poslání charitní služby jako takové.

V rámci Oblastní charity Havlíčkův Brod není dostatečně rozvinuta spolupráce s jinými

poskytovateli sociálních služeb v Havlíčkově Brodě. Vše tkví v účinné a dobré komunikaci

mezi jednotlivými poskytovateli, kdy první krok musí učinit Oblastní charita sama.

K lepšímu naplňování poslání charitní služby by dále přispěla lepší spolupráce s místní

havlíčkobrodskou farností. Duchovní správa je sice časově vytížena náročnou službou

nemocným v okresní nemocnici, psychiatrické léčebně, přilehlých farnostech a z důvodu

jiných povinností, přesto by mělo vedení Oblastní charity usilovat o lepší komunikaci

s místní duchovní správou a o navázání bližší spolupráce, s cílem co nejlépe odpovídat

především na duchovní potřeby klientů i zaměstnanců charity. K tomu by určitě

napomohla lepší informovanost farního společenství o činnosti charity a její zastoupení

v pastorační radě.

V samotném závěru můžeme konstatovat, že ve spektru sociálních služeb má

činnost charity své nezastupitelné místo, díky profesionální úrovni poskytovaných služeb

a jejich širokému spektru, a díky přidané hodnotě, kterou představuje pozornost věnovaná

podstatné oblasti lidských potřeb, stojící na jejich pomyslném žebříčku hodnot nejvýše

– duchovním potřebám.
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Přehled použitých symbolů a zkratek

Biblické zkratky podle ekumenického překladu

Lv Třetí kniha Mojžíšova (Leviticus)

Dt Pátá kniha Mojžíšova (Deuteronomium)

Mt Matoušovo evangelium

Mk Markovo evangelium

L Lukášovo evangelium

J Janovo evangelium

Sk Skutky apoštolské

Jk List Jakubův

Ostatní zkratky

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

OCH HB Oblastní charita Havlíčkův Brod

CHDMD Charitní domov pro matky s dětmi

CHPS Charitní pečovatelská služba

IKD Informace královéhradecké diecéze
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Resumé

Autor bakalářské práce ukazuje, že poslání charitní služby v podání

Oblastní charity Havlíčkův Brod má své nezastupitelné místo ve spektru sociálních služeb

ve městě Havlíčkův Brod, což dokládá podrobným výčtem poskytovaných sociálních

služeb uvedených jednotlivými poskytovateli v Registru sociálních služeb

Ministerstva práce a sociálních věcí, ověřeným reálným stavem a vlastní praxí, včetně

dotazníkového šetření mezi pracovníky a klienty Oblastní charity a zástupci managementu

jiných poskytovatelů sociálních služeb. Stručným shrnutím zjištěných poznatků lze

konstatovat, že na rozdíl od ostatních poskytovatelů sociálních služeb nabízí

Oblastní charita řadu služeb, které jiné subjekty nenabízí a výlučná je rovněž i její

pozornost věnovaná naplňování duchovních potřeb klientů vyplývající z poslání charitní

služby jako takové.

Autor práce předkládá i některé zjištěné nedostatky a navrhuje možnosti pro jejich

řešení. Konkrétně se jedná zejména o problematiku výběru a přípravy charitního

pracovníka pro výkon charitní služby, oblast spolupráce mezi Oblastní charitou a místním

farním společenstvím, dořešení způsobu naplňování duchovních potřeb klientů charity

a zlepšení vzájemné komunikace a spolupráce s ostatními poskytovateli sociálních služeb

ve městě.
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Anglická anotace

„Charity mission in the spectrum of social services in Havlíčkův Brod“

Author of tis bachelor thesis shows that the mission of Charity services

in the administration of Regional Charity Havlíčkův Brod has an irreplaceable position

in the spectrum of social services in the town of Havlíčkův Brod. This is illustrated

by using the detailed listing of social services provided by individual providers of social

services in the Register of the Ministry of Labor and Social Affairs, which corresponds

with actual situation and conclusions found in questionnaire survey among emploees and

clients of the Regional Charity Havlíčkův Brod and regional management representatives

of other providers of social services. Brief summary of recorded knowledge can be noted

that, in contrast to other providers of social services, the Regional Charity offers exclusive

range of social services and pay attention to fulfilling the spiritual needs resulting from the

mission Charity services as such. The author presents also some shortcomings

and proposes options for dealing with them. Specifically, it is particularly on the issue

of selection and training Charity emploees, an area of cooperation between the Regional

Charity and the local parish community, a full solution to the method of fulfilling

the spiritual needs of clients and improving mutual communication and cooperation

with other providers of social services in the city.

Key words: Regional charity, mission of charity services, providers of social

services, social service, spiritual needs
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