**Jiří Kadlec**

## **Poslání Charity ve spektru sociálních služeb v Havlíčkově Brodě**

Posudek vedoucího bakalářské práce

Tato práce uvádí značný objem faktického materiálu o sociálních službách, avšak otázkou je, jaký to má vlastně smysl.

Práce má celkem 70 stran, z toho str. 7-33 obsahují popis sociálních služeb obecně a popis sociálních služeb v Havlíčkově Brodě, který je téměř celý převzat z pramenů uvedených v poznámkách, obsahuje jen minimum vlastního textu autora práce a neobsahuje jeho vlastní zpracování. Tento způsob zpracování zjištěných informací do bakalářské práce musím označit jako nepřijatelný.

U popisu sociálních služeb v Havlíčkově Brodě je citovaným zdrojem internetový portál MPSV. Při náhodné kontrole citování bylo zjištěno, že např.:

Pozn. 60, str. 22, obsahuje odkaz na webovou stránku MPSV, avšak ne na text, který je tu citován.

Pozn. 68 a 69, str. 24:

Uvedené odkazy týkající se sociální rehabilitace v organizaci Fokus Vysočina se ve skutečnosti týkají dvou odlišných týmů:

Tým podpory v zaměstnání - Sociální rehabilitace Havlíčkův Brod, kapacita 50 (ambulantní forma) a 20 (terénní forma).

Komunitní tým - Sociální rehabilitace Havlíčkův Brod, kapacita 40 (ambulantní forma) a 95 (terénní forma).

Kde se vzal údaj autora, že „kapacita pro tuto službu je 25 klientů“? Kterého týmu se týká? Nebo se má týkat shrnutě týmů obou?

Zdá se, že autorovy údaje v textu jsou hrubě zjednodušeny a jsou vlastně nepravdivé. To vyvolává podezření, že podobným způsobem zacházel i s jinými citovanými zdroji informací.

Hodnota kapitoly 2.5.1 o postojích pracovníků Charity je velmi zpochybněna malým počtem respondentů. Podobně se to týká i dalších kapitol. Tím je také zpochybněna hodnota autorových návrhů na vedení Charity, co by se mělo zlepšit. Jestliže jedna respondentka opakovaně odpovídá „nevím jak to popsat, abych se někoho nedotkla“, ukazuje to na nějaký problém, který ale autor pomíjí a nevěnuje mu pozornost.

Kapitola 2.6 obsahuje podněty pro zkvalitnění charitní služby v Havlíčkově Brodě. Tuto snahu autora přispět ke zkvalitnění sociálních služeb je třeba hodnotit velmi pozitivně. Na druhou stranu je nutno konstatovat, že podněty jsou jen jeho osobními názory, které nejsou nijak zdůvodňovány. Autor si též neklade otázku, proč fungování Charity jím navrhovaná zlepšení už nezavedlo a jaké překážky za touto skutečností stojí.

Po formální stránce proti práci není námitek.

Je přesto otázkou, zda je předložená bakalářská práce v této své podobě obhajitelná.

31.5.2009

Libor Ovečka, vedoucí práce